
        2017 年 5 月 26 日 

矢澤哲夫先生御退職記念講演会・祝賀会に関する報告 

    無機材料化学研究グループ Ｍ１ 新明 由華 

 

 2017年5月13日に開催されました矢澤 哲夫 

先生の御退職記念講演会、ならびに祝賀会につ

いてレポートしたいと思います。 

 

 当日はまず午後２時より矢澤先生の記念講

演会が開催されました。講演は姫路工学キャン

パス（書写キャンパス）にこの春、新しく完成

したばかりの建物（Ａ棟）で行われました。

Ａ棟は以前の本館の役割を担いつつ、講義室

をいくつも備えています。その中でも一番大

きい 1 階の大講義室（最大 580 名収容）を使

いました。恐らくこの会場を使う初めての講

演会となります。 

 

 講演会の最初に御退職記念会実行委員長の

小舟 正文 先生より矢澤先生のご功績紹介が

あり、つづいて本学学長の太田 勲 先生、工

学研究科長の川月 喜弘 先生よりご来賓のご

挨拶を頂きました。 

 

 講演では、「ガラス - 新しい材料へのアプ

ローチ」というタイトルで、矢澤先生が取り組

んで来られた数々のご研究の紹介がなされま

した。これまで先生がガラスを中心とした非常

に幅広い材料を手掛けてこられ、いろいろな分

野への応用を目指して研究開発されて来られ

たことがよく理解できました。また、先生の趣

味の話も交えたご講演を聞くことができ、さら

にこれからの時代を担う学生や研究者たちへ

の激励の言葉も頂くなど、終始とても熱く語っ

てくださいました。講演会には学内外からた

 図 2. キャンパスに新しく完成したＡ棟.

  図 3. 矢澤先生のご講演の様子. 

   図 4. 講演終了後の花束贈呈. 

矢澤哲夫先生御退職記念講演会

『ガラス – 新しい材料へのアプローチ』

兵庫県立大学名誉教授

矢澤 哲夫 先生

平成29年 5月13日 (土)

14:00 - 15:30

Ａ棟１階大講義室

   図 1. 講演会のポスター. 



くさんの方々が聞きに来られておりまして、とても素晴らしい講演会となりました。 

 

 講演会終了後は、旧矢澤研究室の研究室開放を行いました。卒業生の皆さんは学生時代

を懐かしみ、会話に花を咲かせておられました。 

 

 夕方からは、New サンピア姫路ゆめさきの雪彦

の間にて記念祝賀会が開催されました。祝賀会

には主に矢澤研 OB の方々が参加されました。開

場後、会場へ入っていく参加者一人一人に矢澤

先生が声をかけられ、思い出を語られたり、近

況について尋ねられたりされていました。 

 

 京都工芸繊維大学、角野 広平 先生をはじめ

とするご来賓の先生方及び卒業生からのスピー

チでは、私たちの知らなかった矢澤先生のユニ

ークなエピソードなどをいろいろと聞くことが

できました。またＯＢ有志によりいろいろな企

画（余興）を行って頂きました。これらも大変

盛り上がり、歓談タイムも終始和気藹々とした

雰囲気でした。会の後半では矢澤先生への感謝

の気持ちとして、記念品と花束贈呈が行われま

した。記念品としては赤冨士の描かれた輪島塗

の飾皿と、ご夫婦でお使い頂けるよう旅行券を

お贈りしました。最後に矢澤先生より挨拶を頂

き、惜しまれながら会はお開きとなりました。 

 

 祝賀会終了後は、矢澤先生と一部の参加者で

会場の宿泊施設に宿泊し、遊戯を楽しんだ

り、温泉を堪能したりなどし、世代を超え

て親睦を深めることができました。 

 

 この度はご参加、ご協力いただきました

皆様のお陰でとても素晴らしい会となりま

したこと、厚く御礼申し上げます。矢澤先

生にもご満足いただけたようで、後日お礼

のお言葉を頂戴いたしました。     図 8. 記念祝賀会での集合写真. 

   図 6. 記念品の飾皿（オモテ面）. 

   図 7. 記念品の飾皿（ウラ面）. 

    図 5. 矢澤先生へ記念品目録贈呈.  


